
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /2021/QĐ-UBND Bình Định, ngày     tháng     năm 2021 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ quy định về một số loại phí, lệ phí 
trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của 

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ 

phí; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của 

Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Nghị quyết số       /2021/NQ-HĐND ngày     tháng    năm 2021 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ quy định về một số loại phí, lệ 

phí trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số nội dung của Quy định ban hành 

kèm theo Quyết định số 75/2016/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2016 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Quy định các loại phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh Bình Định, cụ 

thể như sau:  

Dự thảo  



2 
 

1. Bãi bỏ cụm từ “để làm nơi kinh doanh, buôn bán cho hộ gia đình và cá 
nhân” tại số thứ tự thứ 1, khoản 2 Điều 1. 

2. Bãi bỏ số thứ tự thứ 4 khoản 2 Điều 1. 

3. Sửa đổi cụm từ “đúng trình tự quy định tại Quyết định số 20/2012/QĐ-
UBND ngày 22/6/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh.” thành “đúng quy định.” tại 
khoản 3 Điều 1. 

4. Bãi bỏ số thứ tự 8, 9 điểm b khoản 3 Điều 2. 

5. Sửa đổi khoản 4 Điều 5 như sau: 

“4. Cơ quan thu: Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh.” 

6. Bãi bỏ nội dung “Cơ quan thu được trích để lại 40% số tiền phí thu được 
để chi theo quy định; số tiền phí còn lại 60% phải nộp vào ngân sách nhà nước.” 
tại khoản 5 Điều 5. 

7. Sửa đổi Điều 11 thành: 

“ Điều 11. Phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt  

1. Mức thu: 10% trên giá bán của 1m3 nước sạch chưa bao gồm thuế giá trị 
gia tăng;  

2. Tỷ lệ để lại cho cơ quan thu: 

 Để lại 10% trên tổng số tiền phí bảo vệ môi trường thu được cho tổ chức 
cung cấp nước sạch và 25% cho Ủy ban nhân dân phường, thị trấn để trang trải 
chi phí cho hoạt động thu phí.” 

8. Bãi bỏ Điều 13. 

9. Bổ sung khoản 4 Điều 17 như sau: 

               Đơn vị tính: đồng/giấy phép 

STT Nội dung thu Mức thu cung cấp 
dịch vụ công trực 

tuyến  

1 Cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ của nhân 
dân (thuộc đối tượng phải có giấy phép) 

 

a Nhà ở riêng lẻ trong đô thị 63.000 

b Nhà ở riêng lẻ ngoài đô thị (nông thôn) 45.000 

2 Cấp phép xây dựng các công trình khác 108.000 

3 Trường hợp gia hạn giấy phép xây dựng 13.000 

 Điều 2. Giám đốc Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh và các 

đơn vị có liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quyết định này.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng    năm 

2021. 



3 
 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài 

chính, Tư pháp, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Giám đốc Công an tỉnh, 

Trưởng ban Quản lý Khu kinh tế, Cục trưởng Cục Thuế, Giám đốc Kho bạc Nhà 

nước tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân xã, phường, thị trấn, Thủ trưởng đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:        
- Như Điều 3; 
- Bộ Tài chính; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 
- TT Tỉnh uỷ (b/cáo); 
- TT HĐND tỉnh;  
- Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể chính trị; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành liên quan;                                                                     
- Sở Tư pháp;  
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lãnh đạo và chuyên viên VP UBND tỉnh;  
- TT Tin học - Công báo tỉnh; 
- Lưu VT, K17. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-28T17:04:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kèm theo văn bản số 1528/STC-QLNS của Sở Tài chính




